

DIÁRIO OFICIAL DE 22/02/14

GABINETE DO PREFEITO

FERNANDO HADDAD

SERVIÇOS

GABINETE DO SECRETÁRIO

ESCLARECIMENTOS AO CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2013 – SES

Estudos em Desenvolvimento – Data: 21/02/2014

À vista dos questionamentos enviados pelos Agentes Empreendedores Autorizados nos termos do Chamamento Público 01/2013 – SES, a Comissão Especial de Avaliação CEA 104/2013 (COMISSÃO) presta esclarecimentos conforme segue abaixo.

Pergunta 01: Nos termos do Chamamento Público 01/2013 – SES há possibilidade de estudos visando à redução do fornecimento de energia elétrica em Prédios Públicos Municipais, hipótese esta corroborada pelos esclarecimentos de 10 de janeiro deste ano. Diante de tal previsão, solicitamos obter as devidas autorizações junto às Secretarias Municipais de Educação e de Saúde, para que possamos ter acesso às suas instalações, com o intuito de obtermos as informações técnicas necessárias para o desenvolvimento dos Estudos Preliminares.

Resposta: O Departamento de Iluminação Pública do Município de São Paulo (ILUME) comunica que poderão ser realizadas visitas às instalações das Secretarias Municipais de Educação e Saúde por amostragem e sob o acompanhamento do ILUME, na pessoa do servidor público municipal Robinson Zamorra, ficando o mesmo encarregado pelo agendamento prévio das visitas às instalações de forma a garantir que não interfiram nem mesmo furbem, a operação diária destes Órgãos.

O servidor supra poderá ser contatado por telefone: 3396-7901/2682-9389.

Pergunta 02: É cobrado Cosip de contribuintes, proprietários de terreno que não dispõem de ligação junto à rede de distribuição de energia elétrica? Se não é cobrado, quantos são os contribuintes nesta condição?

Resposta: Não. Nos termos do Artigo 3º da Lei Municipal nº 13.479/2002, contribuinte é todo aquele que possua ligação de energia elétrica regular ao sistema de fornecimento de energia.

Pergunta 03: Tendo em vista os esclarecimentos prestados pela Comissão Especial de Avaliação no dia 10 de janeiro de 2014, especificamente às perguntas 05 e 06,